
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 
 

Determ. n. 1247 del 20/07/2022 pag. 1/6 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE RAGIONERIA GENERALE ED ECONOMATO, ATTIVITA' NEGOZIALE: 
CONTRATTI, GARE E CONCESSIONI 

                   IL TITOLARE P.O. ATTIVITA' NEGOZIALE E CONTRATTI 
 

Proposta n. 1534/2022 
 
 
Determ. n. 1247 del 20/07/2022 
 

 
OGGETTO: DICHIARAZIONE DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 7 DEL "CODICE 
DEI CONTRATTI" DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO PER "L'ESECUZIONE DI INDAGINI DIAGNOSTICHE ED EFFETTUAZIONE DELLE 
VERIFICHE TECNICHE FINALIZZATE ALLA VALUTAZIONE DEL RISCHIO SISMICO DEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI NONCHÉ AL CONSEGUENZIALE AGGIORNAMENTO DELLA 
RELATIVA MAPPATURA, PREVISTE DALL'O.P.C.M. N.3274 DEL 20 MARZO 2003, RELATIVE 
AD EDIFICI DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA REGIONALE DI AGRIGENTO, MEDIANTE 
ACCORDO QUADRO ANNUALE CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO -- ANNO 2020, AI 
SENSI DELL'ART. 54 DEL CODICE DEI CONTRATTI; CUP: B42E20000040003 - CIG 
8557674FF9. AGGIUDICATARIO R.T.P: 1) GIUSEPPE MAROTTA (CAPOGRUPPO); 2) 
GIANFRANCO MOLINARIO (MANDANTE); 3) MIRKO IANNARONE (MANDANTE); 4) 
ALBERTO NOCIFORA (MANDANTE); 5)LORENZA PALMERI (MANDANTE); 6)ALBERTO 
COLLOVÀ (MANDANTE). 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1247 del 20/07/2022 pag. 2/6 

PREMESSO che  : 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 872 del 23/05/2022 è stata approvata, ai sensi dell’art. 
33 comma 1) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, la proposta di aggiudicazione per 
all’affidamento del servizio per “L’esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione  
delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici 
nonché al conseguenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste dall’O.P.C.M. 
N.3274 del 20 marzo 2003, relative ad edifici di proprietà della Provincia Regionale di 
Agrigento, Mediante Accordo Quadro Annuale con un solo Operatore Economico -- Anno 
2020, ai sensi dell’art. 54 del Codice dei Contratti; CUP: B42E20000040003 -  CIG 
8557674FF9, mediante procedura aperta e con l’applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi dell’art. 60 e  95 comma 3, lett. b) e 157 del “Codice”; nonché nel rispetto 
delle Linee Guida n. 1 , per un importo complessivo dell’appalto di € 230.000,00 compresi 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di euro 2.300,00 -- oltre IVA e oneri 
previdenziali.    
 
Con la stessa Determinazione il servizio, di cui in oggetto, veniva formalmente 
aggiudicato, ai sensi dell’ art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, al RTP con 
Capogruppo Giuseppe Marotta; 2) Gianfranco Molinario (Mandante); 3) Mirko Iannarone 
(Mandante); 4) Alberto Nocifora (Mandante); 5) Lorenza Palmeri  (Mandante); 6) Alberto 
Collovà (Mandante), con sede in Sant’Agata di Militello (ME) Via Carlo Alberto 7, 
P.IVA:01718580838, che ha offerto il miglior punteggio complessivo riparametrato pari a 
96,154 punti, così ottenuto: punteggio offerta tecnica 56,82, riparametrato a 70, punteggio 
offerta economica – temporale 26,154:  di cui 16,154 punti per l’offerta economica stante il 
ribasso del 42%, e 10 punti per la riduzione dell’offerta tempo di giorni 24/120, per un 
importo complessivo contrattuale di  € 230.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali, 
trattandosi di Accordo quadro, ai sensi dell’art.  54 del Codice dei Contratti; stabilendo che 
con atto successivo si sarebbe dichiarata l’efficacia, sentito il RUP e previa positiva 
verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 dichiarati in sede di 
gara; nonché dopo la verifica della capacità economica-finanziaria e tecnica 
Organizzativa. 
 
La suddetta determinazione è stata pubblicata ai sensi  dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs   
50/2016 sul profilo del committente del Libero Consorzio; 
 
Che sono state avviate tutte le procedure per la verifica dei  requisiti di aggiudicazione; 
 
Dare atto che sono stati acquisiti per il R.T.P. con esito positivo i seguenti certificati: 
- Casellario Giudiziale; 
- Certificato di regolarità Fiscale dell’ Agenzia delle Entrate; 
- Regolarità Contributiva alla data del termine ultimo per la presentazione dei plichi: 
INARCASSA per gli Ingegneri e gli Architetti ed EPAP per il Geologo; 
 
L’aggiudicazione è divenuta efficace il 19/07/2022, con l’acquisizione dell’ultimo  dei 
Certificati di Regolarità Contributiva richiesti all’INARCASSA, con Pec – acquisita al 
Protocollo Generale dell’Ente, al n. 1162 del 19/07/2022, inoltre, si precisa che in data 
27/05/2022, ai sensi dell’art.91 del D.L.gs 06/09/2011, n. 159 e s.m.i., sono state inoltrate 
alla BDNA, le richieste di Informazioni Antimafia, per tutti i professionisti facenti parte del 
Raggruppamento. Consultata la B.D.N.A. alla data odierna, le predette richieste non sono 
state ancora esitate, pertanto opera il silenzio assenso, di conseguenza nel contratto che 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1247 del 20/07/2022 pag. 3/6 

si andrà a stipulare si dovrà inserire la clausola risolutiva, puntualizzando che qualora 
dovessero pervenire successivamente certificazioni non in regola, il contratto verrà 
immediatamente risolto. 
 
Ritenuto di dover provvedere a dichiarare efficace l’aggiudicazione per i servizi di cui in 
oggetto al RTP con Capogruppo Giuseppe Marotta; 2) Gianfranco Molinario (Mandante); 
3) Mirko Iannarone (Mandante); 4) Alberto Nocifora (Mandante); 5) Lorenza Palmeri  
(Mandante); 6) Alberto Collovà (Mandante) , con sede in Sant’Agata di Militello (ME) Via 
Carlo Alberto 7, P.IVA:01718580838  che ha offerto il miglior punteggio complessivo 
riparametrato pari a 96,154 punti, così ottenuto: punteggio offerta tecnica 56,82, 
riparametrato a 70, punteggio offerta economica – temporale, 26,154 di cui 16,154 punti 
per l’offerta economica stante il ribasso del 42%, e 10 punti per la riduzione dell’offerta 
tempo di giorni 24/120, per un importo complessivo contrattuale di  € 230.000,00 oltre IVA 
ed oneri previdenziali,  trattandosi di Accordo Quadro. 
 
Pertanto, come previsto al punto II.2.1) del Bando di Gara, ai sensi dell’art. 54 del Codice 
dei Contratti, i servizi di cui in oggetto, relativi all’Accordo Quadro, sono pattuiti con 
riferimento all’importo contrattuale massimo prestabilito nell’arco di tempo di vigenza del 
contratto, indispensabili secondo le necessità, per effettuazione delle verifiche tecniche 
finalizzate alla valutazione del rischio sismico nonché all’aggiornamento della relativa 
mappatura prevista dalla normativa vigente. Gli interventi, che saranno determinati in 
numero e specie nell’arco temporale di durata dell’Accordo Quadro si esplicheranno 
nell’esecuzione dei servizi in oggetto indicati, da contabilizzare sulla base del ribasso 
percentuale di aggiudicazione.   
 
Che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del “Codice degli Appalti “ il RUP,  ravvisando 
l’eventuale perdita del finanziamento per mancato rispetto dei termini previsti, o  nelle 
ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per 
persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio 
storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che 
è destinata a soddisfare, puo’ procedere alla consegna sotto riserva di legge, cosi come 
disciplinato dalla normativa vigente. 
 
Ritenuto, altresì, che come stabilito nella documentazione di gara,  il relativo contratto 
verrà stipulato previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria 
documentazione.   
 
Attestata l 'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto responsabile del procedimento e 
del Titolare della P.O. Attività Negoziale e Contratti, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n° 
241/90 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
(DPR 62/2013); 
 
VISTA la Determinazione del Commissario n° 168 del 07/10/2021 che ha prorogato tutte 
le posizioni organizzative esistenti, e con Disposizione Dirigenziale n° 47 del 15/10/2021, 
del Settore “Ragioneria Generale Economato, Attività Negoziale e Contratti”, è stata 
prorogata al Rag. Eduardo Martines la P.O. Attività Negoziale e Contratti fino al 
30/09/2022  e gli sono stati assegnati i relativi compiti e funzioni. 
 
Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie; 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1247 del 20/07/2022 pag. 4/6 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, (parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 
e 217 del decreto legislativo n. 50 del 2016); 
 
VISTO l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come recepito dalla L. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T. U. E. L. Approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la  L. R. 26/93; 
VISTO l' O. R. EE. LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 

PROPONE     
 

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato 
 
1. Prendere atto che il RTP con Capogruppo Giuseppe  Marotta; 2) Gianfranco Molinario 
(Mandante); 3) Mirko Iannarone (Mandante); 4) Alberto Nocifora (Mandante); 5) Lorenza 
Palmeri  (Mandante); 6) Alberto Collovà (Mandante) , con sede in Sant’Agata di Militello 
(ME) Via Carlo Alberto 7, P.IVA:01718580838  che ha offerto il miglior punteggio 
complessivo riparametrato pari a 96,154 punti, così ottenuto: punteggio offerta tecnica 
56,82, riparametrato a 70, punteggio offerta economica – temporale, 26,154 di cui 16,154 
punti per l’offerta economica stante il ribasso del 42%, e 10 punti per la riduzione 
dell’offerta tempo di giorni 24/120, per un importo complessivo contrattuale di € 
230.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali, trattandosi di Accordo quadro, ai sensi 
dell’art. 54 del Codice dei Contratti, e che possiede i requisiti di ordine generale, 
tecnico-professionale ed economico - finanziario,  dichiarati in sede di gara come dalla 
documentazione acquisita e specificata in narrativa; 
 
2. Dare atto che completate le verifiche descritte in premessa, e  sentito il  Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.), si può dichiarare efficace l’aggiudicazione, per il servizio 
di cui in oggetto; avvenuta con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del “Codice”, sopra 
soglia comunitaria, in un unico lotto, aggiudicata ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett. b) e 
157 del “Codice”; al RTP con Capogruppo Marotta; 2) Gianfranco Molinario (Mandante); 3) 
Mirko Iannarone (Mandante); 4) Alberto Nocifora (Mandante); 5) Lorenza Palmeri  
(Mandante); 6) Alberto Collovà (Mandante) , con sede in Sant’Agata di Militello (ME) Via 
Carlo Alberto 7, P.IVA:01718580838, per l’importo contrattuale complessivo pari ad € 
230.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali, trattandosi di Accordo quadro, ai sensi 
dell’art.  54 del Codice dei Contratti, e che possiede i requisiti di ordine generale, 
tecnico-professionale ed economico - finanziario,  dichiarati in sede di gara come dalla 
documentazione acquisita e specificata in narrativa; 
  
3. Precisare che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del committente 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016. 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1247 del 20/07/2022 pag. 5/6 

 
4. Dare atto che le verifiche, del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 
dichiarati in sede di gara dai professionisti del RT, sono state acquisite con esito positivo e 
l’aggiudicazione è divenuta efficace il 19/07/2022, inoltre, si precisa che in data 
27/05/2022, ai sensi dell’art.91 del D.L.gs 06/09/2011, n. 159 e s.m.i., sono state inoltrate 
alla BDNA, le richieste di Informazioni Antimafia, per tutti i professionisti facenti parte del 
Raggruppamento. Consultata la B.D.N.A. alla data odierna, le predette richieste non sono 
state ancora esitate, pertanto opera il silenzio assenso, di conseguenza nel contratto che 
si andrà a stipulare si dovrà inserire la clausola risolutiva, puntualizzando che qualora 
dovessero pervenire successivamente certificazioni non in regola, il contratto verrà 
immediatamente risolto.  Inoltre come stabilito nella documentazione di gara, il contratto 
verrà stipulato mediante  previa presentazione da parte dell’aggiudicatario di tutti i 
documenti necessari. 
  
Il Responsabile del Procedimento 
 Signora Greco Alfonsa 

                                                                      
    

IL TITOLARE P.O. 
Attività Negoziale e Contratti 

 
VISTA la superiore proposta; 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Signora 
Greco Alfonsa con la narrativa, motivazione e dispositivo. 
       
 
AGRIGENTO, lì 20/07/2022 

 

Sottoscritta dal Titolare P.O. Attività Negoziale 
e Contratti 

Rag. Eduardo Martines 
con firma digitale 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1247 del 20/07/2022 pag. 6/6 

 
 

 

copia informatica per consultazione


